


AUDITORÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA
ESTADO DE ACTIVIDAD FINANCIERA, ECONOMICA Y SOCIAL
AL 31 DE AGOSTO DE 2017
(CIFRAS EN PESOS)

Código	CONCEPTO	NOTA	31 de Agosto de	31 de Diciembre de	VARIACIONES	
			2017	2016	Pesos	%
	INGRESOS OPERACIONALES		20.856.233.566,63	27.997.226.854,48	-7.140.993.287,85	-179,74%
	41 Ingresos fiscales		3.265.205,94	7.370.041,42	-4.104.835,48	-55,70%
4110	No tributarios		3.265.205,94	7.370.041,42	-4.104.835,48	-55,70%
	47 Operaciones Interinstitucionales		20.852.968.360,69	27.989.856.813,06	-7.136.888.452,37	-124,05%
4705	Aportes y traspaso de fondos recibido		20.852.400.903,69	27.947.515.491,06	-7.095.114.587,37	-25,39%
4722	Operaciones de enlace sin situacion de fondos		567.457,00	42.341.322,00	-41.773.865,00	-98,66%
	GASTOS OPERACIONALES		21.112.236.726,10	29.815.270.996,78	-8.703.034.270,68	-363,98%
	51 De administración		18.028.172.924,06	25.840.570.190,99	-7.812.397.266,93	-229,95%
5101	Sueldos y Salarios		12.930.934.161,78	18.137.447.912,54	-5.206.513.750,76	-28,71%
5102	Contribuciones imputadas		25.260.607,00	35.890.046,00	-10.629.439,00	-29,62%
5103	Contribuciones efectivas		2.030.295.862,00	2.814.444.918,00	-784.149.056,00	-27,86%
5104	Aportes sobre la nómina		417.605.300,00	628.233.340,00	-210.628.040,00	-33,53%
5111	Generales		2.607.814.594,28	4.164.634.057,45	-1.556.819.463,17	-37,38%
5120	Impuestos, contribuciones y tasas		16.262.399,00	59.919.917,00	-43.657.518,00	-72,86%
	52 De operación		3.084.063.802,04	3.538.888.618,21	-454.824.816,17	-34,03%
5202	Sueldos y Salarios		2.385.994.928,00	2.596.666.567,00	-210.671.639,00	-8,11%
5211	Generales		698.068.874,04	942.222.051,21	-244.153.177,17	-25,91%
	53 Provisiones, Depreciaciones y Amortizaciones		0,00	435.812.187,58	-435.812.187,58	-100,00%
5314	Provisión para contingencias		0,00	435.812.187,58	-435.812.187,58	-100,00%
	EXCEDENTE (DÉFICIT) OPERACIONAL		-256.003.159,47	-1.818.044.142,30	1.562.040.982,83	184,24%
	57 OPERACIONES INTERINSTITUCIONALES		64.246.365,57	40.429.282,55	23.817.083,02	115,58%
5705	Fondos entregados		13.066.517,00	8.382.308,38	4.684.208,62	55,88%
5720	Operaciones de enlace con situación de fondos		51.179.848,57	32.046.974,17	19.132.874,40	59,70%
	48 OTROS INGRESOS		18.805.652,75	30.394.108,56	-11.588.455,81	-130,18%
4805	Financieros		9.797.199,56	23.302.947,18	-13.505.747,62	-57,96%
4808	Otros ingresos ordinarios		0,00	41.310,00	-41.310,00	-100,00%
4810	Extraordinarios		9.008.453,19	7.049.851,38	1.958.601,81	27,78%
	58 OTROS GASTOS		320.152.620,80	6.969.133,00	313.183.487,80	-29,25%
5802	Comisiones		2.031.480,00	2.871.170,00	-839.690,00	-29,25%
5808	Otros gastos ordinarios		318.121.140,80	0,00	318.121.140,80	100,00%
5815	Ajuste de ejercicios anteriores		0,00	4.097.963,00	-4.097.963,00	-100,00%
	EXCEDENTE (DÉFICIT) DEL EJERCICIO		-621.596.493,09	-1.835.048.449,29	1.213.451.956,20	-32,28%


MARGARITA MARIA MARQUEZ FIGUEROA
Auditora General de la República.


FÉLIX ARTURO ARIZA ACEVEDO
Director de Recursos Financieros


SERGIO GONZÁLEZ JIMÉNEZ
Contador
TP 42947-T